
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура
Урус-Мартановского района

ул. Татарская, д. 11, г. Урус-Мартан 
Чеченская Республика, 366500

Н.о^ХоЛо № 1ъ-4\-Хои>/Щ

Директору МБОУ «СОШ № 1 
с. Алхазурово»

Зубайраеву А.Ю.

ул. А. Шерипова, 11, с. Алхазурово, Урус- 
Мартановский муниципальный район, ЧР

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений 
законодательства о занятости

Прокуратурой района в ходе проведенных в феврале текущего года 
надзорных мероприятий в МБОУ «СОШ № 1 с. Алхазурово» (далее - 
Учреждение), выявлены нарушения законодательства о занятости населения, 
требующие принятия безотлагательных мер, направленных на их устранение и 
недопущение впредь.

Так, в соответствии с ч. 2 ст. 5 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее -  Закон РФ 
№ 1032-1) государственная политика в области содействия занятости населения 
направлена на осуществление мероприятий, способствующих занятости граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы. К такой категории граждан 
относятся, в том числе лица с ограниченными возможностями.

Частью 3 ст. 25 Закона РФ № 1032-1 предусмотрено, что работодатели 
обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию, 
необходимую для осуществления деятельности по профессиональной 
реабилитации и содействию занятости инвалидов, о наличии вакантных рабочих 
мест (должностей), выполнении квоты для приема на работу инвалидов, в том 
числе о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.

В целях реализации указанных требований закона постановлением 
Правительства ЧР от 30 01.2015 №11 утвержден порядок предоставления 
работодателями, осуществляющими деятельность на территории ЧР, информации 
о наличии свободных pa6v чих мест и вакантных должностей в органы службы 
занятости населения ЧР (далее -  Порядок).

Согласно п. 3 Порядка, работодатели ежемесячно, не позднее 20 числа 
текущего месяца, представляют в органы службы занятости по месту своего 
нахождения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных 
должностей и их количестве.

Наряду с этим постановлением Правительства ЧР от 10.06.2015 № 138 
утвержден порядок квотирования рабочих мест для трудоустройства 
инвалидов в ЧР.

Как следует из п. 3.2 указанного порядка, работодатель обязан ежемесячно,

аб №  021322



2

не позднее 20 числа отчетного месяца, представлять в центры занятости 
населения информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей), 
созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в 
соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая 
информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных 
рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов по 
установленной форме.

Между тем в нарушение названных требований закона Учреждением 
требуемая информация о наличии вакантных рабочих мест (должностей), 
созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в 
соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая 
информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных 
рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов по 
установленной форме, в орган занятости населения за январь-февраль 2020 года 
не представлялась.

Следует отметить, что несоблюдение требований законодательства в 
обозначенной сфере, создает неблагополучную ситуацию, связанную с 
увеличением риска ущемления трудовых прав граждан, реализации прав граждан 
на полную, продуктивную и свободно избранную занятость.

Данные нарушения стали возможными вследствие ненадлежащего 
исполнения ответственными должностными лицами Учреждения своих 
служебных обязанностей, при отсутствии должного контроля со стороны 
руководства.

В целях выправления сложившейся ситуации необходимо незамедлительно 
разработать и реализовать комплекс мер, направленных на безусловное 
соблюдение законодательства в обозначенной сфере, а также обеспечить 
надлежащий контроль за работой подчиненных работников.

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ст. 7 и ст. 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1 .Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с обязательным 
участием представителя прокуратуры района, принять конкретные меры к 
устранению выявленных нарушений законов, их причин и условий, им 
способствующих.

2. Принять меры к направлению требуемой информация о наличии 
вакантных рабочих мест (должностей), созданных или выделенных рабочих 
местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой 
для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных 
нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении 
квоты для приема на работу инвалидов по установленной форме, в орган 
занятости населения за январь-февраль 2020 года.

3. Исключить в последующем порочную практику непредставления 
необходимых сведений в орган занятости населения.



3

З.По установленным фактам нарушений закона провести служебную 
проверку и рассмотреть вопрос о привлечении к адекватной дисциплинарной 
ответственности должностных лиц, виновность которых будет установлена ее 
результатами.

4.0 результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме в течение месячного срока со дня 
внесения акта прокурорского реагирования с приложением к ответу копии 
приказа о наказании виновных лиц.

Заместитель прокурора района 

юрист 1 класса М.М. Цамаев

И.Ш. Умаев, тел. 8 (938) 990-22-99



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

М УНИЦИПАЛЬНОЕ  
БЮ ДЖ ЕТНОЕ  

ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖ ДЕНИЕ

«СОШ  № 1 с. АЛХАЗУРОВО им. 
А.СУЛЕЙМ АНОВА»

«ОЛХАЗАР-КЮТАРАРА СУЛЕЙМАНОВ 
А. Ц1АРАХ №1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА 

ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шерипова№11 
Тел 89286461174 
18adam01 @mail.ru

№112 от 28. 05. 2019 г.

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского 
муниципального района 
Юристу 1 класса 
М. М. Цамаеву

/ ' " Ч

Уведомление

Администрация МБОУ «СОШ №1 с. Алхазурово имени А. Сулейманова» 

извещает, что рассмотрение представления прокуратуры района от 28.02.2020 г. за 
номером 23-18-2020/173 «Об устранении нарушений законодательства о занятости», 

назначено на 18.03.2020 г. в 15:00 в административном здании учреждения.

В связи с изложенным для рассмотрения акта прокурорского реагирования по 
существу, просим направить Вашего представителя прокуратуры.

А. Ю. Зубайраев



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«СОШ №1 с. АЛХАЗуРОВО им. 
А.СуЛЕЙМАНОВА»

«ОЛХАЗ АР-К1 ОТ АР АР А СУЛЕЙМАНОВ 
А. Ц1АРАХ №1 ЙОЛУ 

ЮКЪ АР ДЕШАР АН ШКОЛА»

Заместителю прокурору Урус- 
Мартановского района юристу 1 класса 
М.М.Цамаеву

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шерипова№11 
Тел 89286461174 
18adam01 @mail.ru

№26 от 19. 03. 2020 г.

Администрация МБОУ «СОШ № 1 с. Алхазурово имени А. Сулейманова» 
сообщает, что Ваше представление от 28.02.2020 г. «Об устранении нарушений 
законодательства о занятости» 28.02.2020 г. рассмотрено с участием старшего 
помощника прокурора района И.Ш. Умаева 18.03.2020г.

1. Приняты меры к направлению требуемой информации по установленной 
форме в орган занятости населения за январь и февраль 2020г.

2. Направлены в орган занятости ЦЗН Урус-Мартановского района следующие 
документы:
- Информация по учету самостоятельно трудоустраивающих в пределах 
установленной квоты граждан, в том числе на специальные рабочие места;
- Информация о выполнении установленной квоты и имеющихся вакансиях 
для приема на работу инвалидов;
- Информация об освобождающихся рабочих местах, выделенных или 
созданных в рамках решений об установлении квот, минимального количества 
специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
- информация о выделении и (или) создании в МБОУ «СОШ №1 с.
Алхазурово им. А. Сулейманова» в пределах установленной квоты рабочих 
мест для трудоустройства инвалидов в 2019-2020 учебном году.

3. Объявлено замечание секретарю А.Р. Шахбулатовой, по чьей вине допущено 
нарушение

сфере (приказ прилагается)

А. Ю. Зубайраев



МБОУ «СОШ №1 с. Алхазурово имени А. Сулейманова»

В Ы П И С К А  ИЗ П Р И К А З А

«26» 02 2019 г. № 49-о

О привлечении к дисциплинарном взыскании

На основании представления прокуратуры района от 23.18. 2020 г. «Об 
устранении нарушений законодательства о занятости» от 28.02.2020 г. за номером
23-18-2020/173

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Привлечь к дисциплинарной ответственности в виде объявления замечания 
секретаря А.Р. Шахбулатову;

2. Принять меры к устранению выявленных нарушений закона, их причин и 
условий, им способствующих.

С

Директ

■Г 'vy  Is euvw*'*' rtf

приказом ознакомлена

А. Ю. Зубайраев

Шахбулатова А.Р.


